382. a) Mülhansen auf *Rurur* in A.

383. *Bischof Peter befehlt den Geistlichen seiner Diöcese, die Spendung von Beiträgen an den Bau des Münsters zu befördern und zu vermitteln, und verheißt den Spendern Ablass.*

Basel 1297 September 30.

Original Ds. n. 15 (A).

5

An grünweissem Bande hängt das Siegel des Bischofs (n. 171).

P[etrus] dei gracia Basiliensis episcopus venerabilibus ac in Christo dilectis universis . . . abbatibus, . . . prepositis, . . . prioribus, . . . decanis, . . . plebanis, . . . viceplebanis aliisque omnium ecclesiarum rectoribus per Basiliensem civitatem et dyocesim constitutis, ad quos presentes litere pervenerint, salutem in domino sempiternam. Cum omnibus ecclesiis a deo nobis commissis nostrum ex debito teneamur consilium et auxilium impertiri, illi nimirum ecclesie Basiliensi, que est fundata in honore beatissime virginis Marie matris dei, que est mater omnium ecclesiarum nostre dyocesis et magistra, ac pro edificiis ejusdem ecclesie in melius reparandis sollicitudo nobis incumbat merito specialis. Quapropter dilectissimi nobis in Christo, quos divina potencia subesse voluit nostre baeulo dicionis, attentissime rogamus ac in virtute sancte obediencie precipimus firmiter et districte, quatenus nuncios nostre fabrice Basiliensis benigne recipiatis et honeste pertractetis ac negotio ejusdem fabrice nostre cum humilitate et pia devocione suscipiatis, sicut ab ipsis nunciis informati fueritis, usque ad terminum ab ipsis nunciis vobis prefigendum populo vobis commisso effiaceiter et fideliter tam verbo quam exemplo proponatis ac ipsam inducatis, prout melius potestis, in confessione et in publico et indulgencias et alia beneficia, sicut in literis et privilegiis eorundem videbitis contineri, similiter exponatis, ut suas pias elemosinas in tam evidenti necessitate ecclesie memorate largiantur, omnibus aliis peticionibus revocatis pendente negotio in ecclesiis vestris usque ad eundem terminum, quem vobis duxerint statuendum. Volumus etiam et precipimus, quod unusquisque vestrum in ecclesia de parrochianis suis unum vel duos fide dignos eligat, qui elemosinas erogandas recipiant fideliter et conservent usque ad diem representacionis, hoc scientes pro certo, quod fidelitatem ac devocionem, quam erga nos nostramque ecclesiam hucusque vos habuisse et adhuc habere credimus, in hoc negotio cercius volumus experiri, dantes vobis nichilominus strictius in mandatis, ut in testamentis parrochianorum vestrorum laboraneum in extremis fideliter et efficaciter precipue per vos negotium matricis ecclesie promoveatur juxta qualitatem et faultatem in domino decedentis. Precipimus etiam sub pena excommunicationis, ne aliquis vestrum ab ipsis nunciis aliquam partem exigat vel extorquere presumat nisi id, quod sponte dare et assignare deeverint. Si quis autem vestrum mandatum nostrum in hac parte neglexerit adimplere, quod non credimus, contra eum suspensionis et interdicti sentencias proferemus et insuper coram nobis vel iudicibus nostris ad hoc negotium deputatis comparebit in choro Basiliensi termino sibi a . . . latore presencium constituto condignam penam de sua pertinacia recepturus. Ipsos namque

10

15

20

25

30

35

40

nuncios ac negocium sub dei et beate Marie perpetue virginis ac nostram protectionem suscipimus specialem dantes vobis firmiter in mandatis, ut omnes subditos vestros, qui ipsos nuncios vel ipsum negocium verbo vel opere impedire presumpserint aut in aliquo molestare, ad nostram vel dictorum iudicum citetis presenciam penam sue malicie recepturos. Inhibemus eciam sub virtute sancte obediencie quibuscunque universis sive religiosis sive aliis, qui forte in hujusmodi negocii^{a)} promotione aderint, ne verbo vel opere impedimentum aliquod prestare presumant, maxime cum fides in simplicibus per caritatem operis nullo modo sine premio valeat defraudari, sed pocius per ipsos promoveatur, quatenus per hoc ipsorum inobediencia apud nos possit merito commentari. Nos vero de omnipotentis dei misericordia et gloriose dei genitricis Marie perpetue virginis et omnium sanctorum meritis et precibus necnon et ea, qua fungimur, potestate confisi omnibus, qui ad reedificacionem jamdicte matricis ecclesie elemosinas secundum proprias facultates transmiserint, quadraginta dies de penitenciis sibi injunctis et integrum annum venialium, peccata oblita, vota fracta si ad ea redierint, penitencias oblitas et negligenter factas, transgressiones fidei, offensas patrum et matrum sine manuum iniectione, violaciones juramentorum ex animi levitate et sine deliberacione, dummodo vere contriti fuerint et confessi, misericorditer relaxamus et bonorum omnium, que in dicta ecclesia et in aliis omnibus monasteriis et ecclesiis nostre dyocesis missarum sollempniis vigiliis jejuniis oracionibus et aliis bonis operibus facta fuerint, participationem concedimus, et inde vos ecclesiarum sacerdotes testes esse volumus et revisores, vobis autem sacerdotibus in hoc negotio fideliter laborantibus, quicquid ex torpore vel negligencia vel oblivione in divino officio vel servicio in missis et in horis canonicis nocturnis sive diurnis omisistis, si vere contriti fueritis et confessi, misericorditer condonamus. Ceterum, si qui rerum alienarum detentores scienter exstiterint et inde pro posse suo deo satisfacere proposuerint, si forte res alias quibus restituere debent ignoraverint et ad reedificacionem memorate ecclesie juxta consilium sacerdotum suorum res predictas pia^{b)} intencione contulerint, illos decrevimus auctoritate dei genitricis et nostra super hiis penitus absolvendos. Ad hoc de consilio prelatorum ecclesie nostre rogamus et hortamur ipsi in remissionem peccatorum injungentes, ut quilibet sacerdos tam regularis quam secularis nostre dyocesis pro omnibus ecclesie nostre benefactoribus singulis septimanis tres missas celebret, unam in secunda feria pro defunctis, aliam in quinta feria pro salute vivorum et terciam in honore beatissime virginis. Insuper quicunque fraternitatem ecclesie predictae habere desideraverint et singulis annis ad structuras ecclesie elemosinas suas, prout eis divinitus fuerit inspiratum, contulerint vel transmiserint, quia ipsorum dies obitus ignoratur, volumus et statuimus, ut quater in anno videlicet in quarta feria juniorum quatuor temporum eorundem memoria in vigiliis missis et aliis debitis oracionibus habeatur. Item vobis sacerdotibus universis et singulis precipimus et mandamus in virtute sancte obediencie, quatenus karrenas injunctas a vobis vel

45 388. a) negociis in .i. b) pia *wiederholt* in .i.

adhuc injungendas necnon vota in occulto a quibuscunque indicta, super quibus vestrum consilium imploratur, si forte penitencie hujusmodi propter debilitatem personarum vel aliam justam causam in penam pecuniariam sint commutande, propter urgentem necessitatem sepedicte ecclesie commutetis in congruam redempcionem subsidii ad prefatam fabricam convertendi. Volu- 5 mus concedimus insuper et auctoritatem nostram impertimur presencium exhibitoribus sive promotoribus fabrice nostre ecclesie antedicte, quod in locis nostra vel nostri . . . officialis auctoritate interdictis habeant potestatem relaxandi sive suspendendi interdictum, quamdiu ibidem presentes fuerint, ut in ipsorum jocundo adventu divina valeant sacerdotes sollempniter celebrare, 10 Item et, quod . . . sacerdotes in ipsorum eciam absentia a tempore recepcionis literarum collectionis usque ad tempus presentacionis elemosinarum per tres dies dominicos et festivos, ut dietum negocium eo efficacius promoveri valeat, divina possint celebrare, eis presentibus indulgemus. Preterea indulgencias, quas venerabiles in Christo patres . . . archiepiscopi et episcopi ad preces nostras ad hoc tam pium opus dare decreverint, presentis scripti testimonio per nostram dyocesim confirmantes fidelium populis exhiberi precipimus et exponi, videlicet dominus papa centum dies, dominus . . . archiepis- 15 copus Bisvntinensis quadraginta dies, item . . . archiepiscopus Salzburgensis quadraginta dies, . . . episcopus Patauiensis quadraginta dies, episcopus Ratisponensis XL^o dies, Kiemseniensis episcopus XL^o dies, Constanciensis episcopus XL^o dies, Haluerstadensis episcopus XL^o dies, Johannes archiepiscopus Rigensis XL^o dies, Rodericus Segobiensis episcopus XL^o dies, Leo Chalomonensis epis- 20 copus XL^o dies, Gerhardus Ananinus episcopus XL^o dies, Mareius sancti Marci episcopus XL^o dies, Johannes Strogelinus episcopus XL^o dies, Romanus Croensis episcopus XL^o dies, Bernhardus Vincentinus episcopus XL^o dies, Tholomeus Sardanensis episcopus XL^o dies, Badelburnensis episcopus XL^o dies, . . . Auelonensis episcopus XL^o dies, Clauinensis episcopus XL^o dies, Romanus Alifanus episcopus XL^o dies, Angelus Melfitensis episcopus XL^o dies, Warliensis episcopus XL^o dies, Curieusis episcopus XL^o dies, Viridunensis episcopus XL^o dies, 30 dominus Argentinensis episcopus XL^o dies, Eistetensis episcopus XL^o dies, Augustensis episcopus XL^o dies, Tridentinensis episcopus XL^o dies, Tullensis episcopus XL^o dies et dominus Lausannensis episcopus XL^o dies. Rogamus eciam attentius et precipimus universis et singulis ecclesiasticis personis nostre dyocesis, quatinus omne commodum et hospitalitatis graciarn ac^o 35 dilectionem exhibitori presencium hilariter et benigne impendatis cum effectu certissime scientes, quod ad graciarn actiones et merita proinde vobis volumus esse foreius et libeneius in perpetuum obligati, quia revera negocium memoratum proprium reputamus. Die igitur et loco a . . . latore presencium vobis prefixo collectas elemosinas sub pena excommunicationis et suspensionis fideliter et sine omni dolo presentetis et presentari ab omnibus faciatis. Datum Basilee, anno domini M^oCC^ononagesimo septimo, crastino beati Michaelis.